上海市教育委员会关于组织开展
2018年高校新教师岗前培训工作的通知

各有关高等学校：
为做好2018年高校新教师岗前培训工作，现将有关事项通知如下：
一、培训对象
本次培训对象一般为市属公办本科高校2017年9月1日至2018年8月31日期间新入职的专任教师（指承担列入高校教务处教学计划课程的教师）。以下对象除外：
1.进校前已有1年以上高校专任教师从教经历的人员；
2.因怀孕、哺乳、患重大疾病等原因影响正常参加培训的人员。
二、培训安排
2018年新教师岗前培训实行全脱产培训，由华东师范大学和上海师范大学承担集中培训任务。培训拟安排在9月下旬至12月底期间进行，具体时间根据报名情况排定。
三、培训管理
华东师范大学和上海师范大学要认真总结历年新教师岗前培训工作的经验与不足，尤其要结合中央和本市高校思想政治工作会议精神和相关文件要求，完善培训实施方案，不断优化课程体系，加强培训师资队伍建设，规范对参训学员的全程管理和服务，高水平完成承训任务。
四、培训组织
各有关高校要高度重视新教师岗前培训工作，将其作为教师队伍建设工作的基础环节和重要内容，切实做好以下工作：
1.全面做好培训动员和组织工作，努力确保符合条件的新教师均能参加市教委组织的岗前培训。
2.为每名新教师落实一名职业导师，负责指导新教师的校本培训，对新教师在教学理念、方法、技能以及职业规划等方面给予指导。
3.学校应落实专人全程跟踪新教师培训情况，及时协调解决工作中碰到的难题。
为确保新教师安心参加脱产培训，培训期间，学校不得安排新教师教学工作，同时保障新教师的工资、津贴等待遇不因参加培训受到影响。新教师个人岗前培训情况将作为今后获得市教委后续培养计划资助的重要依据以及专业技术职务聘任和晋升、奖励等方面的重要参考。
五、学员制度
参训学员应严格遵守培训考勤制度（见附件1），按时保质保量完成各项培训任务，对培训合格的对象由市教委公布名单，承训学校发放培训证书。参训学员未完成规定的培训任务，或培训考核不合格的，不发给结业证书；培训期间违反纪律和有关规定，影响恶劣的，由其所在高校给予必要的处分。
六、报名要求
请各有关高校认真做好报名组织工作，按照时间节点将有关材料报上海市师资培训中心合作交流部。请于 7月10日（周二）前报送报名意向表（见附件2）,9月11日前报送参训人员汇总表（见附件3），并附每名参训教师的事业单位人员聘用手册复印件（个人信息页和聘用情况页即可）。

附件：1.2018年高校新教师岗前培训考勤制度
[bookmark: _GoBack]      2.2018年高校新教师岗前培训报名意向表
3.2018年高校新教师岗前培训参训人员汇总表

上 海 市 教 育 委 员 会
2018年6月4日

附件1
2018年高校新教师岗前培训考勤制度

1.学员因故不能参加培训，须事先以书面形式向学校人事处请假，由学校人事处报市教委人事处备案后准假。
2.每次请假单元为半天，整个培训期间请假次数不得超过3次。迟到或早退3次按请假1次计算。
3.累计请假3次以上，或无故缺席1次，一律视作学员自动退出培训。
4.考勤须本人根据培训组织方的要求操作，不得请他人代为考勤。有此类情况，代考勤学员与缺勤学员按相同规则处理。
---------------------------------------------------------------
请  假  单
填写时间：   年    月    日
	姓  名

	学  校

	联系手机

	请假类别
	1.事假       2.病假        3.其他

	请假时间

	请假事由

	学校人事处意见
（须盖章确认）

	备  注

附件2
2018年高校新教师岗前培训报名意向表

学校：                    （盖章）

一、报名情况
	学  校
	2018年拟参训人数

注：原则上学校拟报人数应与实际参训人数基本一致。

二、对新教师岗前培训工作的建议

审核人：            填表人：              联系电话

1

—  4  —

附件3
2018年高校新教师岗前培训参训人员汇总表

学校：              （加盖公章）      联系人：                 联系电话/手机：
	序号
	姓名
	性别
	出生
年月
	所在部门
及目前岗位
	学科专业
	最高
学位
	毕业
时间
	入校
时间
	教学经历（月）
	手机
	电子邮箱
	身份证号码
	职业
导师
	备注

1

—  5  —